parfin par commun consentement arresté et demeuré d'accord sur ledit payement desdits deux dismes grand et petit et sur ce que dépend et provient de la manière, forme, règlement et qualitez que cy après ainsi que lesdictes parties ont affirmé.

A cette cause, par devant nous Olivier Vesilis, notaire royal, secrétaire dudict vénérable chappitre, et Hélion Vaixière, aussy notaire royal et greffier de la maison commune dudict Fréjus, soubzsignés, et tesmoins surnommés, constitués et personnellement assemblés au lieu que cy après egrèges et vénérables personnes messire Barthelemy Camelin, ez saintz decretz licentié, archediacre, Guillaume Barbossy cabiscol, Jean Clementis et Jean Fulconis, professeur en sainte théologie, Melchion Brunel, ez droictz licentié, Joseph de Romans, bachelier ez droictz, Jacques Aycardy, docteur en sainte theologie, et Guillaume Augeri, docteur ez droictz, trestous chanoines de l'église cathédrale dudict Fréjus, faisans et représentans le corps et collège de leur chappitre en absence des /<sup>276</sup> autres sieurs y entrans et au nom de leurdict chappitre et leurs successeurs suivant les ordonnances et delibérations, d'une part et m<sup>e</sup> Esperit Raimond, receveur des décimes au diocèse dudict Fréjus, Sciprien Vassalis et Pierre Bleoud, consulz de la communauté, manans et habitans de ladite ville, cappitaine Jean-François de Nigris, viguier, m<sup>es</sup> Pierre Bonaud et Jean Carbonel, notaires royaux, et cappitaine Jacques Clément, esleus et députés par délibération du conseil de ladite communauté au fait et passément des présentes et au nom aussy de m<sup>e</sup> Boniface Dolle, principal bourgeois de ladite ville, absent, aussy député, pour lequel promettent faire agréger et signer sesdictes présentes, pour et au nom de toute ladite communauté, manans et habitans dudict Fréjus et suivant les délibérations dudict conseil, d'autre part, lesquelz de leur gré et volonté par eux et leurs successeurs ausdictz noms et qualités ont sur ce que dessus concernant le payement desdictz dismes convenu, arresté et transigé, intervenans mutuelles et réciproques stipulations, comme s'ensuit :

/<sup>276</sup> Premièrement que toute sorte de grains et légumes de quelque espèce et qualité que soient, hormis et excepté fayoux et corsoux, qui se recueilliront et percevront au terroir dudict Fréjus, décimables audict chappitre, seront réduictz et remis par lesdicts habitans en grain nettoyés et criblés aux despens des propriétaires, possesseurs et tenanciers des terres et héritages subjectz ausdictz droictz de disme, remis en estat pour estre portés et serrés en grenier, desquelz grains et légumes, excepté lesdicts fayoux et corsoux que par pache exprès sont exemptz de tout disme, en sera payé le droict de disme en grain audict chappitre à raison du sèsain revenant de trante-deux partz deux audict chappitre, les trente demeurant au propriétaire, rentier ou fachier des terres subjectz ausdicts dismes, lequel droict sera et demeurera franc et quitte audict chappitre de toutes et chacunes charges, impositions et impences.